Ab. flumina

re oculos ponere quantū monstri sit homo in hominē furens, quātoq; impetu ruat, non sine pernicie sua pernitiosus, & ea deprimens, quae mergi, nisi cū mergente non possunt. Quid ergo sanum hunc aliquis uocat: qui uelut tēpēlate correptus non it, sed agit, & furenti malo fertit? Nec mandat ultionē suam, sed ipse eius exactor, animo simul ac manu fauit. Charissimorum, eorūq; quae mox amissa fleturus est carnifex. Hunc aliquis affectum uirtuti adiutorē comitēq; dat, cōsilia sine quibus uirtus gerit nihil, obturbantē. Caedat sinistrasq; sunt uires, & in malum suū ualida, in quas agrum morbus & accessio erexit. Nō est ergo quod me putes tēpus in superuacuis cōsumere, quod iram, quasi dubiae apud homines opinionis, sic infamē, cū aliquis sit, & quidē de illustribus philosophis, q illi indicat operas, & tanq; utilem ac spiritus subministrantem in praelia, in actus rerū, ad omne quodcūq; calore aliquo gerendum est, uocet. Ne quem fallat tanq; aliquo tempore, aliquo loco profutura. Ostendenda est rabies eius effrenata & attonita, apparatusq; illi reddendus est suus, eculeus & fidicula, & ergastula, & cruces, & circumdati defossis corporibus ignes, & cadauera quoq; trahens uncus, uaria uinculorū genera, uaria poenarum, lacerationes membrorum, inscriptiones frontis, & bestiarum immaniū cauernae. Inter haec instrumenta collocetur ira, dirum quiddam, atq; horridum stridens, omnibus p̄ quae furit deterior, ut de ceteris dubiū sit, nulli certe affectui peior est uultus, quē in prioribus libris descripsimus, asperū & acrem. Et nūc subito retrorsum, sanguine fugato, palentem, nunc in os, omne calore ac spiritu uerso, subrubicundū, & similem cruento, uenitumētib; oculis nunc tepidis & exilientibus. Nunc in uno obrutu defixis & haerentibus. Adhuc nunc dentū inter se arietatorū, & aliquid esse cupientū, non alium sonū, q̄ est apris, tela sua attritu acuentibus. Adhuc articulorū crepitum, cū se ipsae manus frāgūt, & pulsatum sapius pectus, anhelitus crebros, tractosq; alius gemitus, instabile corpus, incerta uerba subitis exclamationibus, tremētia labra, interdumq; complexa, & dirum quiddam exhibentia. Ferarū, mehercules, siue illas fames exagitat, uel infixū uisceribus ferrum, minus tetra facies est, etiā cum uenatorē suū semianimes morsu ultimo petunt, q; hominis ira flagrantis. Age, si exaudire uoces ac minas uacet, qualia excarnificati animi uerba sunt, nonne reuocare se quisq; ab ira uolet, cum intellexerit illam a suo primum malo incipere? Non uis ergo admoneam eos, qui iram summa potentia exercent, & argumentum uirium existimant, & in magnis, magnae fortunae bonis ponunt paratam ultionem, q; non sit potens, immo nec liber quidem dici possit, ira suae captus? Nō uis admoneam, quo diligentior quisq; sit, & ipse se circumspiciat, alia animi mala ad pessimos quoq; pertinere iracundia etiam eruditīs hominibus, & in alia sanis, irrepere: adeo, ut quidam simplicitatis indicium iracundiā dicant, & uulgo credatur facillimus quisq; huic obnoxius. Quorsus, inquis, hoc pertinet? Ut nemo se iudicet tutum ab illa, cū lentos quoq; natura & placidos in sauciā ac uiolentiā euoct. Quemadmodū aduersus pestilentia nihil potest firmitas corporis, & diligens ualetudinis cura. Promiscue enim imbecilla robustaq; inuadit. Ita ab ira tam inquietis moribus periculum est, q; cōpositis & remissis, quibus eo turpior ac periculosior est, quo plus in illis mutat. Sed cum primū sit non irasci, Secundū detinere, Tertū alienae irae mederi. Dicam primū quemadmodū iram nō incidamus. Deinde quemadmodū ab illa liberemur. Nouissime quemadmodū irascentem retineamus placemusq;, & ad sanitatem reducamus. Ne irascamur praestabimus, si omnia uitia irae nobis lubidē propofuerimus, & illam bene extimauerimus. Ac uisanda est apud nos, damnanda, perscrutanda eius mala, & in medium protrahenda sunt, ut qualis sit, appareat, comparanda cum pessimis est. Auaricia acquirit & contrahit, quo aliquis melior utatur. Ira incendit. Paucis gratuita est. Iracundus dominus quodam in fugam feruos egit, quosdam in mortem, quanto plus irascento q; id erat, propter quod irascebarur, amisit. Ira patri luctum, marito diuortium attulit, magistratu odium, candidato repuliam. Potior est, inquam, luxuria, quoniam illa sua uoluptate fruitur, haec alieno dolore uincit malignitatem & inuidiam. Illa enim infelicem fieri uolūt, haec facere. Illa fortuitis malis delectantur, haec non potest expectare fortunam. Nocere ei quē odit, non noceri uult. Nihil est simulatibus grauius, has ira cōciliat, Nihil est belio funestius, In hoc pontentiū ira prorumpit. Caterū etiam illa plæbeia ira & priuata, in

Ab. attritorū

Ab. cōp̄sa.

erme &

erme & sine uiribus bellum est. Præterea ira, ut seponamus, quæ mox secutura sunt dāna, insidias, perpetuā ex certaminibus mutuis sollicitudinē, dat poenas dum exigit. Naturā hominis uitiat: illa in amorem hortatur, hæc in odium. Illa prodesse iubet, hæc nocere. Adijce quod cū indignatio eius animi suspecta eueniat, & animosa uideatur, pusillitas est & angusta. Nemo enim nō eo a quo se cōtemptum iudicat, minor est. At ille in gens animus & uerus æstimator sui nō uindictat iniuriā, quia non sentit, ut tela a duro resiliunt, cū dolore cedentis solida feriuntur. Ita nullum magnū animū iniuria ad sensum suum adducit. Fragilior eo quod petit. Quanto pulchrius uelut nulli penetraibilem telo, omnes iniurias cōtemelasq; respuere. Vltio doloris confessio est. Non est magnus animus, quæ incurrit iniuria. Aut potentior te, aut imbecillior læsit. Si imbecillior, parce illi: Si potentior, tibi. Nullum est argumentū magnitudinis certius, q̄ nihil posse quo instigeris, accidere. Pars superior mundi & ordinatio ac propinqua sideribus, nec in nubē cogitur, nec in tempestatē impellitur, nec uersatur in turbinem, omni tumultu caret, inferiora fulminantur. Eodem modo sublimis animus quietus semper, & in statione trāquila collocatus, intra se premens, quibus ira contrahitur, modestus & uenerabilis ē & dispositus. Quorū nihil inuenies in irato. Quis em̄ traditus dolori & furens nō primā reiecit uerecūdiā: Quis impetu turbidus, & in aliq̄e ruens, nō quicq̄ in se uerecūdiā habuit, abiecit: Cui officioꝝ numerus aut ordo constitit incitato: Quis lingua reperiuit: Quis ullam partē corpis tenuit: Quis se regere potuit immisissum: Proderit nobis illud Democriti salutare præceptū, quo mōstrat tranquillitas, sine quo neq; priuatim, neq; publice multa, aut maiora uiribus nostris egerimus. Nunq̄ tam feliciter in multa discurrenti negocia dies trāsit, ut nō aut ex homine, aut ex re offensa nascatur, quæ animū in iras parat, quemadmodū per frequentia urbis loca propéranti in multos incurritandum est, & alicubi labi necesse est, alicubi retineri, alicubi aspergi. Ita in hoc uitæ actu dissipato & uago multa impedimenta, multæ querelæ incidunt. Alius spem nostram sefellit, alius dī stultit, alius interceptit. Nō ex destinato proposita fluxerunt. Nulli fortuna tā dedita est, ut multa tentanti ubiq; respōdeat. Sequitur ergo, ut is cui contra q̄ propofuerat, aliqua cesserunt, impatientis hominū rerūq; sit. Ex leuissimis causis irascitur, nunc persona, nunc negotio, nunc loco, nunc fortuna, nunc sibi. Itaq; ut quietus possit esse animus, nō est iactandus, nec multarū, ut dixi, rerum actu fatigandus, nec magnarū supraq; uires appetitarum. Facile est leuia aptare ceruicibus, & in hanc aut in illam partē transerre sine lapsu. At qui alienis in nos manibus imposita, egre sustinemus, uicti in proximis effundimus, & dum stamus sub sarcina, impares oneri uacillamus. Idē accidere in rebus ciuilibus, ac domesticis scias. Negocia expedita & habilia sequuntur actorē. Ingentia & supra mēsuram agentis, nec dant se facile, & si occupata sunt, premunt atq; adducunt administrantem, qui nō quæ facilia sunt, aggreditur, sed uult facilia esse, quæ aggressus est. Quoties aliq̄ conaberis, te simul & ea quæ paras, quibusq; pararis, ipse metire. Faciet em̄ te asperū poenitentia operis infecti. Hoc interest, utrū quis feruidi sit ingenij, aut frigidi, aut humilis. Generoso repulsa irā exprimet, languido inertiq; tristitiam. Ergo actiones nostræ nec paruæ sint, nec audaces, nec improbæ. In uicinū spes exeat. Nihil conemur qd̄ mox adepti quoq; successisse miremur. Demus operā, ne accipiamus iniuriā quā ferre nescimus. Cū placidissimo & facillimo & minime obnoxio, morosoq; uicēdū est. Sumunt a cōuersantib⁹ mores. Et ut quadā in cōtactos corpe uitia trāsiliūt, ita animus mala sua, proximis tradit. Ebriosos cōuictores in amorē uini traxit. Impudicorū coetus fortēq; & si licet uirū, emollit. Auaricia in proximis uirus suū trāsulit. Eadem ex diuerso ratio uirtutū est, ut omne quod secū habet, mitigent. Nec tam ualetudini p̄ruit utilis regio & salubrius celi, q̄ animis parū firmis in turba meliorū uersari. Quæ res quāto possit, itelliges, si uideris feras quoq; cōuictu nostro mansuescere, nulliq; imani bestia uim suā pmanere, si hominis cōuberniū diu passa est. Retundit̄ omnis asperitas, paulatimq; inter placida dediscit. Accedit huc qd̄ nō tantū exēplo melior fit, quo cū quietis hoibus uiuit, sed qd̄ causas irascēdi nō inuenit, nec uitiū suū exercet. Fugere itaq; debet omnes quos irritatos iracūdiā sciet. Qui sunt, inq̄, isti? Multi ex uarijs causis idē facturi. Offendit te supbus cōceptu, diues cōtumelia, petulās iniuria, liuidus malignitate, pugna cōtentiōe, uentolus

Si iuxta claudum habites subclaudicā / re discēs.

uētosus & mendax uanitate. Nō feres a suspitioso timeri, a pertinace uinci, a delicato fastidiri. Elige simplices faciles, moderatos qui iram tuā nec euocent, & ferant. Magis ad / proderunt submissi & humani, & dulces, nō tamen usq; in adulationē. Nam ira cunctos nimia assentatio offendit. Erat certe amicus noster uir bonus, sed ira paratioris, cui non magis erat turum blandiri q̄ maledicere. Cælium oratorē fuisse iracundissimū constat. Cum quo ut aiunt cenabat in cubiculo lectæ patientiæ cliens, sed difficile erat illi in crapulam coniecto rixam eius cum quo edebat effugere. Optimū iudicauit quicquid dixisset sequi & secundas agere. Non tulit Cælius assentientē sed exclamauit, dic aliqd̄ contra, ut duo simus. Sed ille quoq; quod nō irasceret iratus cito sine aduersario desijt. Eligam⁹ ergo uel hos potius si consicij nobis iracundia sumus, qui uultu nostrū ac sermone sequantur. Facient quidē nos delicatos, & in malam consuetudinē inducent, nihil contra uoluntatē audiendi, sed proderit, uitio suo interuallū & quietem dare. Difficilis quoq; & indomiti natura blandientē feret. Nihil asperum tetrumq; palpanti est, quotiens disputatio longior & pugnatior erit, in prima resistamus anteq; robur accipiat, alit se ipsam cōtentio, & dimissos altius tener. Facilius est se a certamine abstinerere, q̄ abducere. Studia quoq; grauiora iracundis obmittenda sunt, aut certe citra lassitudinem exercenda. Et animus non inter plura uersandus, sed artibus amocens tradendus. Lectio illum carminū obleniat & historia fabulis detineat, mollius delicatiusq; tractetur. Pythagoras pturbationes animi lyra componebat. Quis autem ignorat lituos & tubas concitantem esse, sicut quosdā cantus blandimenta, quibus mens resoluatur? Confusis oculis profunt uirentia, & quibusdam coloribus infirma acies acquiescit, quorundam splendore præstringitur, sic mentes agras studia lata permulcent. Forum aduocationes, iudicia, fugere debemus, & omnia quæ exulcerant uitium, æque cauere lassitudinem corporis. Consumit enim quicquid in nobis mite placidumq; est, & acria cōcitantur. Ideo quibus stomachus suspectus est, processuri ad res agendas maioris negocij bilem cibem temperent, quam maxime mouet fatigatio, siue quia calorem inedia compellit, & nocet sanguini, curlumq; eius, uenis laboratibus, sistit, siue quia corpus attenuatum & infirmū incumbit animo. Certe ob eandem causam iracundiores sunt ualitudine aut ætate fessi. Fames quoq; & sitis ex eisdem causis uitanda est, exasperat enim & incendit animos. Vetus dictum est. A lasio rixam queri. Aequæ autem & ab eferente, & a sitiente & ab omni homine quem aliqua res urit. Nam ut ulcera ad leuem tactum, deinde etiam ad suspicionem tactus conuolunt, ita animus affectus, minimis offenditur, adeo ut quosdā salutatio, epistola, oratio, & interrogatio ad litem euocent. Nunq̄ sine querela agratantur. Optimum est itaq; ad primū mali sensum mederi sibi, tum uerbis quoq; suis minimū libertatis dare, & inhibere impetum. Facile est autem affectus suos cum primū oriuntur deprehendere. Morbum signa præcurrunt. Quemadmodū tempelastis ac pluuia ante ipsas, notæ ueniunt, ita iræ amoris omnīq; istarum procellarum animos uexantium sunt quadam prænuncia. Qui comitali uitio solent corripit, iam aduentare ualitudinem intelligunt, si calor summa deseruit, & incertum lumen neruorūq; trepidatio est, si memoria sublabitur caputq; uersatur. Solitis itaq; remedijs incipientē calidum occupant, & odore gustuq; quicquid est quod alienat animos repellitur, aut fomentis contra frigus, rigoremq; pugnatur, aut si parum medicina profecit uitauerūt turbam & sine teste ceciderunt. Proderit morbum suū nosse, & uires eius anteq; spatentur optrimere, uideamus quid sit quod nos maxime concitet. Alium uerborum, alium rerum contumelia mouent. Hic uult nobilitati suæ, hic formæ suæ parci. Ille elegantissimus haberi cupit, ille doctissimus. Hic superbæ impatiens est, hic contumacia. Ille seruos non putat dignos quibus irascatur, hic intra domum sæuus est, foris mitis. Ille rogari inuidiā iudicat, hic non rogari contumeliam. Non omnes ab eadem parte feriuntur. Scire itaq; oportet quid in te imbecillum sit, ut id maxime protegas. Non expedit omnia uidere, omnia audire, multæ nos iniuriæ transeant, ex quibus pluraq; nō accipit, qui nescit. Non uis esse iracundus: ne sis curiosus. Qui inquirat quid in se dictum sit, qui malignos sermones etiā si secreto habiti sint, euerit, seipse inquietat. Quædam interpretatio eo pro ducit ut uideatur iniuriæ. Itaq; alia differenda sunt, alia deridenda, alia donanda. Circū / scribendā

A lapsori / xam queri

Festius
focus So-
cratis.

alt. Pifistra
tum.

Alt. Fluctu

Forte ani-
mum.

scribenda multis modis ira est. Plarag; in lufum iocumq; uertantur. Socratem aiunt; co-
lapho percussum nihil amplius dixisse, q̄ molestum esse, quod nescirent homines quā-
do cū galea prodire deberent. Non quoadmodum facta sit iniuria refert, sed quemad-
modū lata. Nec uideo quare & difficilis sit moderatio, cum sciam tyrannorū quoq; tumida
fortunata & licentia ingenia, familiarēq; sibi seruitiam repressisse. Philistratū certe athe-
nensium tyrannum memoria proditur. Cum multa in crudelitate eius ebrius conuiuia
dixisset, nec desissent qui uellent manus ei moderare, & a ius hinc, alius illinc faces sub-
derent, placido animo tulisse, & hoc iritantibus respondisse, nō magis illi se succensere,
q̄ si quis obligatis oculis in se incurrisset. Magna pars querelas manu fecit, aut falsa suspi-
cando, aut laeua aggravando. Sape ad nos ira uenit. Sapius ad nos illam, quae nunq; ac-
censenda est, etiam cum incidit reijciatur. Nemo dicit sibi, hoc propter quod irascor aut
feci aut fecisse potui. Nemo animū facientis, sed ipsum estimat factum. Atqui ille inteu-
endus est, an uoluerit an incidit, coactus sit, an deceptus, odiū secutus sit an praemiū,
sibi morem gesserit, an manū alteri comodauerit; aliquid peccatis aetas facit, aliquid for-
tuna, ut ferre, aut pati, aut humanū, aut humile sit. Eo loco nos constituamus quo ille est
cui irascimur. Nunc facit iracundos iniqua nostri aestimatio & quae facere uellemus pati
nolumus, nemo se differt. Atqui maximū remediū irae dilatio est, ut primus eius seruo
relanguescat, & caligo quae praemit mentē, aut residat, aut minus densa sit. Quaedā ex his
quae te praecipitem ferebant hora nō tantum dies molliet. Quaedam ex toto euanescent
Si nihil erit petita aduocatio, apparebit iudiciū non esse iram, quicquid uoles quale sit
scire tempori trade. Nihil diligenter in ⁊ ductū cernitur. Non potuit impetrare Plato a
se tempus cum seruo suo irascere, sed ponere illum statim tunicam, & praebere scapulas
uerberibus iussit, sua manu ipse percussurus. Postq; intellexit irasci se, sicut sustulerat ma-
num suspensam detinebat, & stabat p̄cussori similis. Interrogatus deinde ab amico, qui
forte interuenerat, quid ageret. Exigo, inquit, poenas ab homine iracundo, uelut stupens,
gestum illum seuitur deformē sapienti uiro, seruabat, oblitus iam serui, quia alium quē
potius castigaret inuenerat. Itaq; abstulit sibi in suos potestatem, & ob peccatū quoddam
comotior. Tu, inquit, Speulippe seruulū istum uerberibus obiurga, nam ego irascor, ob
hoc nō cecidi, propter quod alius cecidisset. Irascor, inquit, plus faciā q̄ oportet. Liben-
tius faciā. Non sit iste seruus in eius potestate, qui in sua nō est. Aliquis uult irato comi-
mitti ultionē, cum Plato sibi ipse imperium abrogauerit. Nihil tibi liceat dum irascis.
Quare; quia uis omnia licere. Pugna tecum ipse, si iram uiuere nō potes, illa te incipit
uiuere, si abscondit, si illi exitus non datur, Signa eius obruamus, & illam quantum fieri
potest, occultā secretamq; teneamus. Cum magna id nostra molestia fiet. Cupit exilire
& incendere oculos, & mutare faciem, sed si eminere illi extra nos licuit, supra nos est. Ita
imo pectoris secessu recondatur. Feraturq; nō ferat. Imo in contrariū omnia eius indi-
cia flectamus. Vultus remittatur. Vox lenior sit, Gradus lenior, Paulatim cum exterio-
ribus interiora formantur. In Socrate irae signum erat uocem submittere, loqui parcius.
Apparebat tunc illi sibi obstare, Deprehendebat itaq; a familiaribus & coarguebat.
Nec illi exprobratio latitantis irae ingrata. Quid nō gauderet quod iram suā multi intelli-
gerent, nemo sentiret. Sensisset autē, nisi ius amicis obiurgandi se dedisset, sicut ipse sibi
in amicos sumpserat. Quanto magis hoc nobis faciendū est. Rogemus amicissimū quē-
q; ut tunc maxime aduersus nos libertate utatur, cum minime illam pati poterimus, nec
assentiat irā nostrā, contra nos potens malum & apud nos gratiosum dum conspici-
mus, dum nostri sumus, aduocemus. Qui unū male seruit & ebrietatis suae temeritatē
ac perulantia metuunt, mandant suis, ut e conuiuio auferantur. In temperantia in mor-
bo suam experti, parere sibi in aduersa ualitudine uerant. Optimum est notis uitis im-
pedimenta prospicere, & ante omnia ita componere animū, ut & grauissimis rebus sub-
tūq; concussus iram aut non sentiat, aut magnitudinē inopinata iniuria exortā in ⁊ alium
retrahat, nec dolorem suum p̄fiteatur. Id fieri posse apparebit, si pauca ex ingenti turba
exempla ptulero, ex quibus utriq; discere licet. Quantū mali habeat ira, ubi hominum
non praepotentū potestate tota utitur, quantū sibi imperare possit ibi metu maiore com-
pressa est. Cambylen regē nimis deditum uino, Traxhexaupes unus ex charissimis mor-
nebat, ut

nebat, ut partius biberet, turpem esse ebrietatem in rege, quem oculi omnium, au-
resq; sequerentur. Ad hoc ille ut scias, inquit, quemadmodum nunquam excidam mihi,
approbabo iam, & oculos post uinum in officio esse & manus. Bibit deinde liberalius q̄
alias capaciorebus cyphis, & iam grauis & uiolentus, ac uiolentus obiurgatoris sui filii
pcedere ultra lumen iubet, alleuataq; super caput sinistra manu staret, tunc intendit arcū
& ipsum cor adolescentis (id enim se petere dixerat) figit, recisq; pectore hares in ipso
spiculum ostendit, ac respiciens patrem an satis certam haberet manum interrogauit. At
ille negauit Appollinem potuisse certius dimittere. Dñ illū male perdat, animo magis
q̄ cōditiōne mancipium. Eius rei laudator fuit, cuius nimis arde spectatorem fuisse. Oc-
casionem blanditiarum putauit, pectus filij in duas partes diductum, & cor sub uulnere
palpitans. Controuersiam illi facere de gloria debuit, & reuocare iactum, ut regi liberet
in ipso patre certiore manum extendere. O Regem cruentum. O dignum in quem
omnium suorum arcus uertantur. Cum execrati fuerimus illum conuiuia supplicij su-
neribusq; soluentem, tamen sceleratius telum illud laudatum est, q̄ missum. Videmus
quomodo se pater gerere debuerit, stans super cadauer filij sui, caedemq; illā cuius & te-
stis fuerat & causa, id de quo non agitur apparet iram supprimi posse. Nō maledixit Re-
gi, nullum emisit ne calamitosi quidem uerbum, cum aequae cor suum q̄ filij transfixū ui-
deret, potest dici merito deuorasse uerba. Nam siquid tanq; iratus dixisset, nihil tanq; pa-
ter facere potuisset. Potest, inquam, uideri sapientius se in illo cursu gessisse, q̄ cū de po-
tandi modo praeciperet, quem satius erat uinum q̄ sanguinem bibere, cuius manus pocu-
lis occupari pax erat. Accessit itaq; ad numerum eorum, qui magnis cladibus ostende-
runt, quanti constarent regum amicis bona consilia. Nō dubito quin Harpagus quoq; ta-
le aliquid Regi suo Perlarum suaserit, quo offensus, liberos illi epulados apposuit, & sub-
inde quasi, an placeret conditura. Deinde ut satis illum plenum malis suis uidit, afferri
capita illorum iussit, & quomodo esset acceptus interrogauit. Non defuerit misero uer-
ba, non os concurrat. Apud regem, inquit, omnis caena iucunda est. Quid hac adulario-
ne proficit; ne ad reliquias inuitaretur. Non ueto patrem damnare Regis sui factū, non
ueto quaerere dignam tam truci porteto poenam. Sed hoc interim intelligo, posse etiam
exigentibus malis nascentē iram abscondi, & ad uerba contraria sibi cogi. Necessaria est
ista doloris refrenatio, utiq; hoc sortitis uitae genus, & ad regā adhibitis mensam. Sic edi-
tur apud illos, sic bibitur, sic respondetur. Funeribus suis arridendum est. An tanti sit ui-
ta uidebimus. Alia ista quaestio est, Non consolabimur tam triste ergastulum, nō ad hori-
tabimur ferre imperia carnificum, ostēdemus in omni seruitute apertam libertati uiam,
si aeger animus & suo uitio miser est, huic miserias finire secum licet. Dicam & illi, qui in
regem incidit, sagittis pectora amicorum petentem, & illi cuius dominus liberorum ui-
sceribus patres saturat, quid gemis demens, quid expectas in te? Aut hostis aliquis per
exitum gentis tuae uindictet, aut rex a longinquo potes aduolere. Quocūq; respexeris, ibi
malorum finis est. Vides illum praecipitem locum; illac ad libertatem descenditur. Vi-
des illum mare, uides illum flumen, illum puteum? Libertas illic in imo sedet. Vides illam
arborem, breuem, horridam, infelicem? pendet inde libertas. Vides iugulum tuum, gut-
tur tuum, cor tuum, effugia seruitutis sunt. Nimis mihi operosus exitus monstras, & mul-
tum animi acrobobis exigentes. Quaris quod sit ad libertatem iter? Qualibet in corpo-
re tuo uena. Quam diu quidem nihil tam intolerabile nobis uidetur, ut nos expellat e ui-
ta, iram in quocūq; erimus statu, remoueamus. Pernitiosa est seruitutibus. Omnis em
indignatio in tormentum suum proficit, & imperia grauiora sentit, quo contumacius pa-
titur. Sic laqueos fera dum iactat astringit, sic aues uiscū dum trepidantes excutiunt, plu-
mis omnibus illinunt. Nulli tam artum est iugum, quod non minus ladat ducentem, q̄
repugnantem. Vnum est leuamentum malorum ingentiū pati, & necessitatibus suis ob-
sequi, sed cum utilis sit seruitutibus affectuum suorum, & huius praecipue rabidi atq; ef-
frenis continentia, ut illor est regibus, perierunt omnia ubi quantum luadet ira, fortuna
permittit, nec diu potest quae multorum malo exercetur potentia stare. Periclitantē em
ubi eos qui separatim gemit, communis metus iunxit. Plaroseq; itaq; modo singuli maeta
uerunt, modo uniuersi, cum illos conferre in unum iras publicos dolor coegisset. Atqui

Harpagus

Aduolet

LIBER TERTIVS

100

Darius
ruas.

pleriq; sic iram quasi insigne regium exercuerūt. Sic Darius, qui primus post ablatū Ma-
gorum imperium, Persas & magnam partem orientis obtinuit. Nam cum bellum Scy-
this indixisset orientem cingentibus, rogatus ab Oraborto nobili sene, ut ex tribus libe-
ris unum in solatium patri relinqueret, duorum opera uteretur, plus q̄ rogabatur polli-
citus. Omnes se illi dixit remissurum, & occisos in conspectu patris abiecit, crudelis fu-
turus, si omnes abduxisset. At quāto Xerxes facilius, qui Pithio quinq; filiorū patri unū
us uacationem petenti, quem uellet eligere permisit, deinde quem elegerat in partes du-
as distractum, ab utroq; uia latere posuit, & hac uictima lastrauit exercitum. Habuit ita
q̄ quem debuit exitum, uictus & late longeq; fufus, ac stratum ubiq; ruinam suā cernēs,
medius inter suorum cadauera incessit, hac barbaris regibus feritas in ira fuit, quos nul-
la eruditio, nullus literarum cultus imbuerat. Dabo tibi ex Aristorelis sinu regem Alexā-
dram, qui Clitum charissimū sibi & una educatum inter epulas misericordia quoq; amice-
rum adulantem, & pigre ex Macedone ac libero, in Persicam seruitutem transeuntem.
Nam Lyfimachus aque familiarem sibi, leoni obiecit. Nunquid ergo hic Lyfimachus
felicitate quadam dentibus leonis elapsus, ob hoc cū ipse regnaret, mitior fuit? Nā The-
lesphorum Rhodium amicum suum undiq; decurtatum, cum aures illi nasumq; absci-
disset, in cauea uelut nouū animal aliquod & inusitatum diu pauit, cū oris detruncati mu-
tilatq; deformitas humanam faciem perdidisset. Accedebat fauēs & squalor & illuui-
es corporis in stercore suo destituti, callosis super hac genibus manibusq;, quas in usum
pedū angustia loci cogebant. Lateribus uero attritu exulceratis, nō minus foeda q̄ terri-
bilis erat forma eius uidentibus. Factusq; poena sua uoluerat, nisi misericordia quoq; amice-
rat, tamen cum dissimillimus esset homini, qui illa patiebatur, dissimilior erat q̄ faciebat.

Xerxis cru-
delitasAlexandri
facilitas.Romano/
rū quorum
dā Caesarū
crudelitas.

Vtinam ista seuitia intra peregrina mansisset, exempla, nec in Romanos mores cū alijs
aduenticijs uitijs suppliciorum, irarumq; barbarie transissent. M. Mario, cui uitanti po-
pulus status posuerat, cui thure & uino. R. P. supplicabat. L. Sylla perfringi crura, crui
oculos, amputari manus iussit, & quasi totiens occideret, quotiens uulnerabat, paulatim
& per singulos artus lacerauit. Quis erat huius imperij minister? Quis nisi Catilina? Iam
omne facinus Marius exercens, si illum ante bustum Quinti Catuli carpebat, grauissimū
mississimi uiri cineribus, supra quos uir mali exempli popularis tamen, & non tam imme-
rito q̄ nimis amatus, per stillicidia sanguinē dabat. Dignus erat Marius, qui illa patere-
tur, Sylla qui iuberet, Catelina qui faceret. Sed indigna. R. P. quae in corpus suū pariter
& hostium & iudicum gladios reciperet. Quid antiqua perscutor? Modo, C. Caesar. Se-
xtum Papinij, cui pater erat consularis, Bethenum Bassum quaestorem suum procura-
toris sui filij, aliosq; & equites Romanos & senatores uno die flagellis cecidit, tortit, non
quaestionis, sed animi causa. Deinde adeo impatiens fuit differendae uoluptatis, quam in-
gentem crudelitas sine dilatioe posebat, ut in Cirrha maternorum horroū, quae porti-
cum a ripa separat inambulans, quosdam ex illis cū matronis atq; alijs senatoribus ad lu-
cernam decollaret. Quid instabat? quod periculum, aut priuatū, aut publicū una nox mi-
nabatur? quantum fuit lucem expectare? Deniq; ne senatores populi Romani soleat
occideret. Quā fuerit crudelitas eius superba, ad rem pertinere scire, quamq; aberrare ali-
quando possumus uideri, & in deuium exire, sed hoc ipsum pars erit irae sup solita seuien-
tis. Ceciderat flagellis senatores, ipse effecit, ut dici posset, solet fieri. Torserat per omnia
quae in rerum natura tristissima sunt, fiducialis, tabularibus, eculeo, igne, uultu suo. Et hoc
loco respondebitur, magnam rem, si tres senatores quasi nequam mancipia inter uespe-
ram & flamas diuisit homo, qui de toto senatu cruciando cogitabat, qui optabat ut po-
pulus Romanus unam ceruicem haberet, ut scelera sua tot locis ac temporibus diducta
in unum iectum & unū diem cogeret. Quid tam inauditum, q̄ nocturnum supplicium?
Cum latrocinium tenebris abscondi soleat. Animaduersiones quo notiores sunt, plus ad
exemplum emendationemq; proficiant, & hoc loco respondebitur mihi, quid tanto pe-
re admiraris? Isti beluae quotidianū est, ad hoc uiuit, ad hoc uigilat, ad hoc lucubrat. Ne-
mo certe inuenietur alius, qui imperauerit silentium his, in quos animaduerti uolebat,
iubebat os, inserta spongia, includi, ne uocis emittendae haberent facultatē. Cui unq; mo-
rituro non est relictum, quo gerneret: timuit ne q̄ liberio rem uocē extremus dolor mit-
teret, ne quid quod nollet audiret. Sciebat autē innumerabilia esse, quae obijcere illi ne-
mo nisi periturus auderet. Cum spongia non inuenirentur, scindi uestimenta miserorū,
& in os farcire pannos imperauit. Quae ista seuitia est? Liceat ultimum spiritum trahere.
Da exitura animae locum, liceat animū non per uulnus emittere. Adijcere his lōgum
est, quos patres occisorum eadem nocte, dimissis per domos centurionibus cōfecit, ad-
est homo misericors, luctu liberauit. Non enim Caij seuitiam, sed irā malum propositū
est scribere, quae non tantum in unum furit, sed gētes totas lancinat, sed urbes, sed flumi-
na exuta ab omni sensu doloris conuerberat. Sicut rex Perfarum, totius populi nares re-
cidit in Syria Tindentio Colura loci nomen est. Peperisse illū iudicas, quod nō tota ca-
pita praecidit. Nouo genere poenae delectatus est. Tale aliquid passus forent Aethiopes,
qui ob longissimum uitae spacium Macrobij appellantur. In hos enim quia non supinis
manibus exceperant seruitutem, missisq; legis libera responsa dederant, quae cōtume-
liosa reges uocant, Cambyles fremebat, & non prouisis cōmeatibus, non exploratis iti-
neribus per inuā, per arentia traherat omnem bello uillem turbam, cui inter primū iter
deerat necessaria, nec quicq; subministrabat sterilis & inculta humanorū ignota regio,
sustinebant famem primo terrissima frondium, & cacumina arborū, cum coria igne mol-
lita. Et quicquid necessitas cibū fecerat. Postq; inter harenas radices quoq; & herbae de-
fecerat, apparuitq; inops etiam animalium solitudo, decimum quencq; sortiti, alimentū
habuerunt fame seuius. Agebat adhuc ira regem praecipitem, cum partē exercitus ami-
sisset, partem comedisset, donec timuit, ne & ipse uocaretur ad sortem, tum demū signū
receptui dedit. Seruabant interim illi generosa aues, & instrumenta epularum came-
lis uehebantur. Cum sortirentur milites eius, quis male periret, quis peius uiueret. Hic
iratus fuit genti, & ignota & immerita, sensere tantum Cirus fluuium. Nam cum Baby-
loniam oppugnaturus festinaret ad bellū, cuius maxima momenta in occasionibus sunt
Gangē late fufum amnem nando transire tentauit, quod uix tutum est, & cū sensit esta-
te m, & ad minimum deductus est, ibi unus ex his equis, qui trahere regium curram ali-
bi solebant, abruptus uehementer cōmouit regem. Iurauit itaq; amnem illum regis com-
meatus auferentem, eo se redacturum, ut tranfiri calcarisq; etiam a foeminis posset. Huc
deinde omnem transtulit belli apparatus, & tam diu aledit operi, donec. c. & .lxxx. cu-
niculis diuisum alueū in. ccc. & .lx. riuos dispergeret, & sicū relinqueret in diuersum flu-
entibus aquis. Perijt itaq; tempus, & magna in magnis rebus iactura, & militum ardor,
quem in utilis labor fregit & occasio aggrediendi imparatos, dum ille bellum indictū ho-
sti, cum flumine gerit. Hic furor (Quid enim aliud uoces?) Romanos quoq; contigit. C.
enim Caesar uillam in Herculanensi pulcherrimā, quia mater sua aliquando in illa custo-
dita erat, diruit, fecitq; eius per hoc notabile fortunam, stantem enim pranauigabamus,
nunc causa diruta quaritur. Et hac cogitanda sunt exempla quae uires, q̄ illa econtrario,
quae sequaris moderata leuia, quibus nec ad irascendum causa defuit, nec ad ulciscēdum
potestas. Quid enim facilius fuit Antigono, q̄ duos manipulares duci iubere, qui incum-
bentes Regis tabernaculo faciebant, quod homines & periculosissimi & libentissime fa-
ciunt, de Rege suo male existimant. Audierat omnia Antigonus, utpote cum inter die-
tem & audientem paulum interesset, quem ille leuiter cōmouit, & longius, inquit, disce-
dite, ne uos rex exaudiat. Idem quadam nocte cum quosdam ex militibus suis exaudis-
set, omnia mala imprecantes Regi, qui ipsos in illud iter & in extricabile lutum deduxis-
set, accessit ad eos qui maxime laborabant, & cum ignorantes a quo adiuuarentur expli-
cuisset, nunc, inquit, maledicite Antigono, cuius uitio in has miseria incidistis. Ei autem
bene optate, qui uos ex hac uoragine eduxit. Idem tā miti animo hostium suorum maledi-
cta q̄ ciuium tulit. Itaq; cum in paruo quodam castello Graeci obsiderentur, & fiducia
loci contententes hostem, multa in deformitatem Antigoni iocarentur, & nunc staturā
humile, nunc collisum natum deriderent, gaudeo, inquit, & aliquid boni spero in castri-
meis Silenum habeo, cum hos dicaces fames domuisset, captis sicut mos est, ut eos q̄ mi-
litia utiles erant, in cohortes describeret, ceteros preconio subijceret, id quoq; se nega-
i 3 uit facturum

Ethiopes
cur Macro-
bij appel-
lentur.forte sentie
tantū iratū
fluuius.

Ganges.

C. Caesar.

*

uit facturum fuisse, nisi expeditet his dominum habere, qui tam malā haberet linguam. huius nepos fuit Alexander, qui lanceā in conuiuas suos torquebat, qui ex duobus amicis quos pauloante retuli, Alterū ferā obiecit, alterum sibi. Et his duobus tamen, qui leoni obiectus est, uixit. Non habuit hoc autum ille uitium, ne paternum quidem. Nam si qua alia in Philippo uirtus fuit, & contumeliarum patientia, ingens instrumentum ad tutelam regni Demochares ad illum Parrhesiastes ob nimiam & procacem linguam appellatus, inter alios Atheniensium legatos uenerat. Audita benigne legatione Philippus, dicit, inquit, mihi, facere quid possum, quod sit Atheniensibus gratum? Exceptit Demochares te, inquit, suscipere. Indignatio circumstantium ad tam inhumanū responsum exorta est, quos Philippus conticefcere iussit, & Therfitem illum saluum, incolu memq; dimittere. At uos ceteri legati, inquit, nunciate Atheniensibus, multo superiores assequi ista dicūt, q̄ qui impune dicta audiūt. Multa & diuus Augustus digna memoria fecit, dixitq; quibus appareat illi iram non imperasse, Timagines historiarum scriptor, quaedam in ipsum, quaedam in uxorem eius, & in totam domum eius dixerat, nec perdidit erit dicta, magis enim circumferatur, & in ore hominum est temeraria urbanitas. Sape enim illum Caesar monuit, ut moderatius lingua uteretur, perseveranti, domo sua interdixit. Postea Timagines in contubernio Pollionis Asinij colēnit, ac tota ciuitate dilectus est. Nullum illi limen praelusa Caesaris domus abstulit, historias quas postea scripserat, recitauit, & combussit, & libros acta Caesaris Augusti continentium in ignem posuit. Inimicitias gessit cum Caesare Augusto, nemo amicitiam eius extimuit. Nemo quasi fulguris ictum refugit. Fuit qui praeberet tam alte cadenti sinum, tulit hoc (ut dixi) Caesar patienter, ne eo quidem motus, quod laudibus suis rebusq; gessit manus attulerat. Nunq̄ cum hospite inimici sui quaestus est, hoc dumtaxat Pollioni Asinio dixit *τιμωροφει* Paranti, demus exultationem, obstitit, fruire, inquit, mi Pollio, fruire. Et cum Pollio diceret, si iubes Caesar, statim illi domum meam interdica. Hoc me, inquit, putas facturum cum ego uos in gratiam reduxerim? Fuerat enim aliquando Timagini Pollio iratus, nec ullam aliam habuerat causam definendi, q̄ quod Caesar coeperat. Dicat itaq; sibi quisq; quotiens laceffitur. Nunquid potentior sum Philippo? Illi tamen impune maledictum est. Nunquid in domo mea plus possum, q̄ toto orbe terrarum Diuus Augustus potuit? Ille tamen contentus fuit, a conuitiatore suo se cedere. Quid est? quare ego serui melius hilarius responsum & contumaciorem uultum, & non peruenientem usq; ad me murmurationem, flagellis & compedibus expiem? Quis sum, cuius aures laedi nefas sit? Ignouerunt multi hostibus. Ego non ignoscā pigris, negligentibus, garrulis? Puerum aetas excuset, foeminam sexus, extraneum libertas, domesticum familiaritas. Nunc primum offendit, cogitemus quamdiu placuerit. Sape & alias offendit. Feramus quod diu tulimus. Amicus est, fecit quod noluit. Inimicus est, fecit quod debuit. Prudentiori credamus, Stultiori remittamus, pro quocunq; illud respondeamus nobis. Sapientissimos quoq; uiros multa delinquere. Neminem esse tam circumspectum, cuius non diligentia aliquando sibi ipsi excidat. Neminem tam maturum, cuius non grauitatem in aliquod feruidius factum casus impingat. Neminem tam timidum offenderum, qui non in illas dum uitat, incidat. Quomodo homini pusillo solatium in malis fuit. Etiam magnorum uirorum titubare fortunam, & aequiore animo filium in angulo fleuit, qui uidit acerba funera, etiam ex regia duci. Sic animo aequiore feret ab aliquo laedi, ab aliquo contemni, cuiusq; uenit in mentem nullam esse tantam potentiam, in quam non incurrat iniuria. Quod si etiam prudentissimi peccant, cuius non error bonam causam habet? Respiciamus quotiens adolescentia nostra in officio parum diligēs fuerit, in sermone parum modesta, in uino parum temperans. Si iratus est, demus illi spacium, quo dispicere quid fecerit, possit. Se ipse castigabit. Deniq; dabit poenas. Non est quod cum illo paria faciamus. Illud non uenit in dubium, quin se exemerit turbae, & altius steterit quisquis despexit laceffentes, proprium est magnitudinis uerae, non sentire percussum. Sic immanis fera ad latratum canum lenta respexit. Sic irritus ingenti scopulo fluctus assultat. Qui non irascit, inconcussus in iniuria perstitit. Qui irascitur motus est. At ille quem modo altiore

Timagines historiarum scriptor.

Timagines historiarum scriptor.

Timagines historiarum scriptor.

modo altiore omni incommodo posui, tenet quodam amplexu summum boni. Nec homini tantum, sed ipsi fortunae responderet, omnia licet facias, minor es, q̄ ut serenitatem meam obducas. Vt haec ratio, qui uitam regendam dedi. Plus mihi nocitura est ira, q̄ iniuria. Quid ni plus? Illius modus certus est. Ista quousq; me latura sit, incertum est. Non possum, inquis, pati. Graue est iniuriam sustinere. Mentiris. Quis enim iniuriam non potest ferre, qui potest iram? Adhuc nunc, quod id agis ut & iram feras & iniuriam. Quare fers aegri rabiem, & frenetici uerba? puerorum proteruas manus? Nempe quia uideretur nescire, quid faciunt. Quid interest, quo quisq; uitio fiat imprudens? imprudētia par in oibus patrociniū est. Quid ergo, inquis, impune illi erit? Pute ta uelle, tamen non erit. Maxima est enim factae iniuriae poena, fecisse, nec quisq; grauius afficitur, q̄ qui ad supplicium poenitentiae traditur. Deniq; ad conditionem rerum humanarum respiciendum est. Vt omnium accidentium aequi iudices simus. Iniquus autem, qui cōmune uitium singulis obiecit. Non est Aethiopsis inter suos insignitus color. Nec ruffus crinis & coactus in nodum apud Germanos utrunq; decet. Nihil in uno iudicabis notabile aut foedum, quod genti suae publicū est. Et ista quae retuli unius regionis atq; anguli consuetudo defendit. Vide nunc quanto in his iustior uenia sit, quae per totum genus humanum uulgata sunt. Omnes inconculti & improvidi sumus, omnes incerti, queruli, ambiciosi. Quid leuioribus uerbis huius publicum abscondo? Omnes mali sumus. Quicquid itaq; in alio reprehenditur, id unusquisq; in suo sinu inuenit. Quid illius pallorem, illius macem notat? Pestilentia est. Placidiore itaq; inuicem sumus. Mali inter malos uiuimus. Vna res nos facere potest quietos? Mutuae facilitatis conuentio. Ille mihi iam nocuit, Ego illi nocere. Sed iam aliqua fortasse laesisti, Sed laedes. Noli aestimare hanc horam, aut hunc diem. Totum inspicere mentis tuae habitum, etiam si nihil mali fecisti, potes facere. Quanto satius est sanari iniuriam, q̄ ulcisci. Multum temporis ultio absumit. Multis se iniurijs obijcit, dum una dolet. Diutius irascimur omnes, q̄ laedimur. Quanto melius est abire in uniuersum, nec uitia uitijs componere. Num quis satis constare sibi uideatur, si malam calcibus repetat, & canem morsur? Ista, inquis, peccare se nesciunt. Primum, q̄ iniquus est, apud quem hominem esse ad impetrandam ueniam nocet. Deinde si cetera animalia hoc ira tuae subducit, quod consilio carent, eo loco tibi sit, quisquis consilio caret. Quid enim habet, an alia multis dissimilia habet, si quod in omni peccato muta defendit, similem habet caliginem mentis, Hac peccauit. Hoc enim primum, hoc extremum. Non est quod illi credas, etiam si dixit, iterum non faciam. Et iste peccabit, & in istum alius, & tota uita inter errores suos uolubabitur. Mansuete immanifecta tractanda sunt. Quod in luctu dici solet, efficacissime & in ira dicitur. Vtrum aliquando defines, an nunq̄? Si aliquando, satius est iram relinquere, q̄ ab ira relinqui. An semper haec cogitatio durabit? Vides impacatam, q̄ tibi denuncies uitam, qualis enim semper timentis erit. Adhuc nunc, quod nisi bene te ipse succenderis, & subinde causas quibus stimuleris, renouaueris, sua sponte ira discedet, & uires illi dies subtrahet. Quanto satius est a te illam uinci q̄ a se. Huic irascaris, deinde illi, seruis, deinde libertis, parentibus, deinde liberis, notis, deinde ignorantibus. Vbiq; enim causae superflunt, nisi deprecator animus accessit. Hinc te illo furor rapit, & illinc alio, & nouis subinde irritamentis orientibus, continuabitur rabies. Age infelix, & quando amabis? O q̄ bonum tempus in re mala perdis. Quanto nunc latius erat amicos parare, inimicos mitigare, Rempublicam administrare, transferre in res domesticas operam, q̄ circumspicere uulsi aliquid possis facere mali, quod aut dignitati eius, aut patrimonio, aut corpori uulnus infligas. Cum id tibi contingere sine certamine ac periculo non possit, etiam si cum inferiorum concursus, uictum liceat accipias, & ad arbitrium tuum omni patientia expositum, saepe nimia uis cedentis, aut articulum loco mouit, aut neruum in his quos fregerat dentibus fixit. Multos iracundia mancos, multos debiles fecit, etiam ubi patientiae est nata materia. Adhuc nunc, quod nihil tam imbecille natum est, ut sine elidentis periculo pereat. Imbecillos ualentissimis, alias dolor, alias casus exaquat. Quid quod plarag; eorum propter quae irascimur, offendunt nos magis q̄ laedunt. Multum autem

Huius publicus

interest, utrum aliquis uoluptati meae obstat, an desit, eripiat, an non det. Atqui in aequo ponimus, utrum aliquis auferat, an neget. Vtrum spem nostram praecidat aut differat. Vtrum contra nos faciat, an pro se. Amore alterius, an odio nostri, quidam uero non tantum iustas causas standi contra nos, sed etiam honestas habent. Alius patrem tuetur, alius fratrem, alius patrum, alius amicum. His tamen non ignoscimus id faciētibz, quod nisi facerent, improbaremus. Immo quod est incredibile, saepe de facto bene existimamus, de faciente male. At Mehercule uir magnus ac iustus, fortissimū quemq; ex hostibus suis, & pro libertate ac salute patriae pertinacissimum suspexit, & talem sibi ciuem, talem militem contingere optat. Turpe est odisse quem laudes, quanto uero turpius ob id aliquem odisse, propter quod misericordia dignus est. Si captiuus in seruitutem subiectus depreffus reliquias libertatis tenet, nec ad sordida ac laboriosa ministeria agilis occurrit. Si ex ocio piger equum uehiculūq; domini cursu non exaequat, si inter quotidianas uigilias seissum somnu oppressit, si rusticum laborem recusat, aut non fortiter obijst, a seruitute urbana & feriatu translatus ad durum opus. Distingamus utrum aliquis non possit, an nolit. Multos absoluemus, si ceperimus ante iudicare q̄ irasci. Nunc autē primum impetum sequimur. Deinde quamuis uana nos concitauerint, perseueramus, ne uideamur coepisse sine causa, & quod iniquissimum est, pertinaciores nos facit iniquitas irae. Retinemus enim illam & augemus, quasi argumentum sit iuste irascentis grauius irasci. Quanto melius est initia ipsa perspicere, q̄ leuia sint, q̄ innoxia. Quod accide re uides in animalibus mutis, idem in homine deprehendes. Friuolis turbamur & inani bus. Taurum color rubicundus excitat, ad umbram aspis exurgit. Vrsos leonesq; map pa proritat. Omnia quae natura fera ac rabida sunt, consternantur ad ima. Idem in quietis & solidis ingenijs euenit, rerum suspitione feriuntur. Adeo quidem ut interdum iniurias uocent modica beneficia, in quibus frequentissima, certe acerbissima iracundia materia est. Charissimis enim irascimur, quod minora nobis praestiterint, quam mente concepimus, q̄ quae alij tulerint, cum utriusq; rei paratum remedium sit, magis alteri indulgit, nostra nos sine comparatione delectent. Nunquā erit felix, quem torquetur felicitior. Minus habeo q̄ speraui, sed fortasse plus speraui q̄ debui. Haec ps maxime metuenda est. Hinc perniciosissima irae nascitur, & sanctissima quaeq; in ualura. Diuum lulium plures amici confecerunt q̄ inimici, quorum non expleuerat spes inexplebiles, uoluit quidem ille. Neq; enim quisq; liberalius uictoria usus est, ex qua nihil sibi uindicauit, nisi dispensandi potestatem, sed quemadmodum sufficere tam improbis desyderijs posset, cū tantum omnes concupiscerent, quārum poterat unus? Vidit itaq; strictis circa sellam suam gladijs comilitones suos. Cimbarum Tullium accerrimum pauloante suarum partium defensorum aliosq; post Pompeium, demū post Pompeianos. Haec res sua in Reges arma conuertit, fidissimosq; eo compulit, ut de morte eorum cogitarent, pro quibus, & ante quos mori uotum habuerant. Nulli ad aliena respicienti sua placent. Inde Dijs quoq; irascimur, quod aliquis nos antecedit, oblitū quātum sequatur a tergo ingentis inuidia. Tanta tamen importunitas hominum est, ut quamuis multum acceperint, iniuriarū loco sit plus accipere potuisse. Dedit mihi praetura, sed consulatum speraueram. Dedit duo decim faeces, sed non fecit ordinarium consulem. A me numerari uolunt annum, sed deest mihi ad sacerdotium, Cooptatus in collegium sum. Sed cur in unum consummā dignitate meam, sed patrimonio nihil cōtulit, & dedit mihi, quae debebat alicui dare, de tuo nihil protulit. Age potius gratias pro his quae accepisti. Reliqua expecta, & nō dum plenum te esse gaude, inter uoluptates est superesse, quod speres. Omnes uicisti, Primū te esse in animo amici tui letare. Multi te uincunt, Consydera quanto antecedas plures q̄ sequaris. Quid si in te maximum uitium quærīs, fallas rationes conficis. Data magno aestimas, accepta paruo. Aliud in alio nos deterreat. Quibusdā timeamus irasci, quibusdam uereamur, quibusdā fastidiamus. Magnā rē sine dubio fecerimus, si seruulū infelicē in ergastulū miserimus, quod pperamus uerberare statim, crura p̄tinus frangere. Nō p̄ sibi potestas ista, si differet, sine id tempus ueniat, quo ipsi iubeamus. Nunc ex impio irā loquimur, cum illa abierit, tunc uidebimus quanto sit ista lis estimanda. In hoc enim praecipue fallimur

cipue fallimur. Ad ferrum uenimus, ad capitalia supplicia, & uinculis, carcere, fame, uindictam rem, castigandā flagris leuioribus. Quomodo, inquis, nos iubes intueri q̄ omnia per quae laedi uideamur exigua misera puerilia sint? Ego uero nihil magis saluerim, q̄ sum mere ingentem animum, & haec propter quae litigamus, discurrimus, an haelamus, uidere q̄ humilia & abiecta sint, Nulli qui altum quiddā aut magnificum cogitant respicienda. Circa pecuniam plurimū uociferationis est, haec fora defatigat, patres, liberofq; committit. Venena miscet, Gladios tam percussoribus q̄ legionibus tradit. Haec est sanguine nostro delibuta. Propter hanc uxorū maritorumq; noctes strepunt litibus, & tribunalia magistratū praemit turba. Reges sauiunt rapiuntq; & ciuitates longo saeculorum labore constructas euertunt. Vt aurum argentūq; in cinere urbium scrutentur. Libet intueri fiscos in angulo iacentes. Hi sunt propter quos oculi clamore exprimentur. Fremitu iudiciorum basilicā resonant, euocati qui longinquis regionibus iudices sedeant, iudicatu ri, utrius iustior auaritia est. Quid si nō propter fiscum quidem, sed pugnum aris, aut imputatum a seruo denarium, senex sine haerede moriturus stomacho dirumpitur? Quid si propter usuram aut millestimā, ualitudinarius foenerator distortis pedibus, & manibus ad comparandum non relicto, clamat, ac per uadimonia asse suos in ipsius morbi accessionibus uindicat, Si totam mihi ex omnibus metallis, quae cum maxime deprimimus pecuniam proferas, Si in medium proijcias, quicquid thesauri tegit, auaritia iterum sub terras referente quae male egeserat, omnem istam congeriem dignam non autem quae frontem uiri boni contrahat. Quanto risu prosequenda sunt, quae nobis lachrymas educunt. Cedo nunc persequere caetera, cibos, potiones, horumq; causa paratam ambitionē munditias, uerbera, contumelias, & motus corporum parum honorificos, & suspensiones & contumacia iumenta, & pigra mancipia, interpretationes malignas uocis alienae, quibus efficitur, ut inter iniurias naturae numeretur sermo homini datus. Crede mihi leuia sunt, propter quae non leuiter exandescimus, qualia quae pueros in rixam & iurgium cōcitant. Nihil ex his quae tam tristes agimus saeuum est, nihil magnum. Inde, inquam, uobis ira & insania est, quod exigua magna existimatis. Auferre hic mihi haereditatem uoluit. Hic me, dum spei suprema captus est criminat. Hic scortum meū concupiuit. Quod uinculum amoris esse debebat, seditionis atq; odij causa est. Idem uelle, iter angustū, rixas transeūtiū concitat, diffusa & late patens uia ne populos quidem collidit. Ista quae appetitis quia exigua sunt nec possunt ad alterum, nisi alteri erepta transferri, eadem affectantibus pugnam & iurgia excitant. Respondisse tibi indignaris libertūq; & uxorem & clientem, Deinde idem de R. P. libertatem sublatam quereris, quam domi sustulisti. Rursum si rucuit interrogatus, contumaciam uocas, & loquatur & taceat & rideat coram domino inquis imo coram patrefamilia. Quid clamas? Quid uociferaris? Quid flagella media coena petis, quod serui loquantur quod nō eodem loco, turba concionis est, quo silentium solitudinis. In hoc habes aures, ut non nisi modulata tantum & mollia, & ex dulci tracta compositaq; accipiant, & risum audias oportet, & stertum, & blanditias, & lites, & prospera, & tristia, & hominum uoces, & fremitus animalium, latratūq;. Quid miser expauescis, & ad clamorē serui, & ad tinnitum aris, aut ianuae impulsū? cum tam delicatus fueris, tonitrua audienda sunt. Quod de auribus dictum, transferunt ad oculos, qui non minus fastidio laborant si male instituti sunt, macula offenduntur, & sordibus & argento parum splendido, & stagno nō ad solem perlucente. Hi nempe oculi qui non ferunt nisi uariā ac recenti cura nitens marmor, qui mensam nisi crebris distinctam unis, qui nolunt domi nisi auro praeciosa calcare, aequissimo animo foris & scabras luto, saq; semitas spectent, & maiorem partem occurrētium squalidam, parietes insularum exelos, ruinosos, inaequales. Quid ergo aliud est quod illos in publico non offendat, domi moueat, quā opinio illic aequa & patiens, domi morosa & querula. Omnes sensus p̄dendū sunt ad firmitatē, natura patietes sunt, si animus illos desit corrūpere, qui quotidie ad rōnem reddendā uocandus est. Faciebat hoc Sextius, Vt cōsumato die cū se ad nocturnā quietē recepisset, interrogaret animū suū qd̄ hodie malū tuū sanasti? cui uitio obstitisti? qua parte melior es? desinet ira, & erit moderatior q̄ sciet sibi quotidie ad iudicē esse ueniendum.

pecunia di
scordiarū
fons.

*

II
105

esse ueniendum. Quid ergo pulchrius hac consuetudine excutiēdi totum diem, qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur, q̄ tranquillius altus ac liber, cum aut laudatus est animus, aut admonitus, & speculator, sui cenforq; secretus cognoscat de moribus suis. Vtor hac potestate, & quotidie apud me causam dico, cum sublatum e cōspectu lumen est, & conticuit uxor, moris iam mei conscia, totum diem mecum scrutor, facta ac dicta mea remetior. Nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo, quare enim quicq; ex erroribus meis timeam, cum possum dicere, Vide ne istud amplius facias, nūc tibi ignosco. In illa disputatione pugnantius locutus es. Noli postea congrēdi cum imperitis. Nolo discere, qui nūcq; didicerunt. Illum liberius admonuisti q̄ debebas, itaq; non emēdasti, sed offendisti. De cetero uide, ne non tantum an uerum sit quod dicis, sed an ille cui dicitur, ueri patiens sit. Admoneri bonus gaudet, pessimus quicq; correptorem asperrime patitur. In conuiuio quorundam te sales, & in dolorem tuum iacta uerba tetigerunt. Vitare uulgares conuictus memento, solutior est post unum licentia, quia nūc ne sobrijs quidem pudor est. Iratum uidisti amicum tuum hostiarum caudicis alicuius, aut uidisti, quod intransentem submouerat, & ipse pro illo iratus extremo mancipio fuisti. Irasceris ergo cathenario cani, & hic cum multū latrauit, obiecto cibo mansuecit. Recede longius & ride. Nunc iste aliquid se putat, quod custodit litigatorum turba limem obsessum. Nunc ille qui intra iacet felix, fortunatusq; est, & beati hominis ac potentis iudicari inditium, difficilem sanam, nescit durissimū esse hostium carceris. Præsume animo multa esse tibi patiēda. Num quis se hyeme algerie miratur? Num qs in mare nauigare, in uia concurit? fortis est animus, ad quā preparatus uenit, minus honorato loco positus, irasci cepisti conuiuatori, uocatori, ipsi qui tibi præferbatur. Demens, quid interest quam lecti pramas partem? Honestiorem te aut turpiorem potest facere puluinum? Nō aquis quendam oculis uidisti, quia de ingenio tuo male locutus est. Recipis hāc legem? Ergo te Ennius quo non delectaris odisset, & Hortensius simulates tibi indiceret, & Cicero si derideres carmina eius inimicus eslet. Vis tu æquo anio pati candidatus suffragia. Cōtumuliam tibi fecit aliquis. Nunquid maiorem q̄ Diogeni philosopho stoico. Cui de ira cum maxime differenti adolescens proteruus inspuit, tulit hoc leuiter ac sapienter. Non quidem, inquit, irascor, sed dubio tamen an irasci oporteat, quanto uidetur melius, cui cū causam agentis in frontem mediam quantū poterat, attrācta pingui salua, inspuit. Lentulus ille patrum nostrorum memoria factiosus & impotens, absterfit faciem, & affirmabo, inquit, omnibus Lentule falli eos, qui te negant os habere. Contingit iam nobis. No uate bene componere animū, si aut non sentit iracundiam, aut superior est. Videamus quomō alienam iram leniamus, nec enim sani esse tantum uolumus, sed sanare. Primam iram non audebimus oratione mulcere, surda est & amens, dabimus illi spacium, remedia in remissionibus profunt, nec oculos tumentes tentabimus uim rigentem mouēdo incitaturi. Nec cetera uitia dum feruent, initia morborum quies curat. Quātulū, inquis, prodest remedium tuum, si sua sponte definētem iram placat? Primum ut citius desinat efficit, deinde custodiet ne recidat, ipsum quoq; impetum quem nō audet lenire, fallat. Remouebit omnia ultionis instrumenta. Simulabit iram, ut tanq; adiutor & doloris comes plus auctoritatis in consilijs habeat, moras necet, & dum maiorem querit poenā, præsentem differt. Omni arte requiem furori dabit. Si uehementior erit, aut pudorem illi cui nō resistit, incutiet, aut metum. Si infirmior, sermones infert uel gratos, uel nouos, & ad cupiditatem cognoscendi uocabit. Medicum, aiunt, cum regis filium curare deberet, nec sine ferro posset, dum tumentem mammam leniter fouet, scapellum spongia tetrum induxisset. Repugnasset puella remedio palam admoto, eadem quia non expecta uir, dolorem tulit. Quædam non nisi decepta sanantur. Alteri dices, Vide ne inimicis iracūdia tua uoluptati sit. Alteri, Vide ne magnitudo animi tui creditiq; apud plerosq; rotur cadat. Indignor Mehercule, & nō inuenio dolēdi modū, sed tēpus expectandū est, dabit poenas. Serua istud in anio tuo cū potueris, & p̄ mora reddes, castigare yō irascēte, & ultro obuia ire ei, incitare est. Varie aggredieris blandeq; nisi forte tāta p̄sona eris, ut possis irā cōminuere, quæ admodū fecit Diuus Augustus, cū cōnaret apud Nediū polionem, fregerat unus crystallinus ex seruis, rapi eum Nediū iussit, nec uulgari quidem periturū

periturum morte, murens obijci iubebatur, quas ingens piscina continebat. Quis non hoc illum putare luxuria causa facere? seuitia erat. Eualit e manibus puer, & cōquis ad Cælaris pades, nihil aliud petiturus, q̄ ut aliter periret, ne esca fieret, motus est nouitate crudelitatis Cælar, & illum quidem dimitti, & chrystallina ante omnia coram se frāgi iussit, compleriq; piscinā. Fuit Cælar sic castigandus amicus, bene usus est uiribus suis. E cō uiuio rapi homines imperas, & noui generis poenis lacerari? Sic calix tuus fractus, uiscera hominis distrahentur. Tantum tibi placebis, ut ibi aliquem duci iubeas, ubi Cælar est? Sic instandum potentia est, ut ira ex superiori loco aggredi possit, male tractant, ac tale dūtaxat, qualem modo retuli. Feram immanem, sanguinariam, quæ iam insanabilis est, nisi maius aliquid extimuit. Pacem demus animo, quam dabit præceptorum salutarium assidua meditatio, actusq; rerum boni, & intenta mens ad unius honesti cupiditatem. Cōscientia fatisciat, nil in famam laboremus, sequatur uel mala de bene meritis. At uulgus animosa miratur, & audaces in honore sunt. Placidi pro inertibus habentur. Primo forsitan aspectu, sed simul ac æqualitas uitæ fidem facit. Nō legnitiū illam animi esse sed pacem, ueneratur illos populus, idemq; colit. Nihil ergo habet in se uile teter iste & hostilis affectus. At omnia econtrario mala, ferrū, ignes, pudore calcato, cadibus inquit nauit manus, membra liberorum dispersit. Nihil uacuum reliquit a scelere, nō gloria memor, nō infamia metuens inemendabilis, cum ex ira in odiū obcalluit. Careamus hoc malo, purgemusq; mentem, & extirpemus radicibus ea uitia, quæ q̄uis tenuia undecūq; hæserint, renascuntur, & iram nō temperemus, sed ex toto remoueamus. Quod em̄ mala rei temperamentū est? Poterimus autem, adnitamur modo. Nec ulla res magis proderit, q̄ cogitatio mortalitatis. Sibi quisq; & alteri dicat. Quid iuuat tanq; in aternū genitos iras induceret, & breuissimam ætatem dissipare? Quid iuuat dies, quos in uoluptatem honestam impendere licet, in dolorem alicuius tormentumq; transferre? Non capiunt res istæ iacturam, nec temus uacat perdere. Quid iuuat tanq; in pugnam? Quid certamina nobis accersimus? Quid imbecillitatis obliiti ingentia odia suscipimus, & ad frangē dum fragiles confurgimus? Iam istas inimicitias, quas implacabilis gerimus animo, febris aut aliud malum corporis uetabit geri. Iam per acerrimū media mors dirimet. Quid tu multuamur, & uitam seditiosū conturbamus? Stat super caput fatum, & pereūtis dies imputat, propiusq; ac propius accedit. Istud tēpus quod aliena destinas morti, fortasse cūtra tuam est. Quin potius uitam breuem colligis, placidamq; & tibi & cæteris præstas? Quin potius amabilem te, dum uiuis omnibus, desiderabilem cum excesseris, reddis. Et qd̄ illum nimis ex alto tecum agentem detrahere cupis? Quid illum oblatrantem tibi, humilem quidem & contemptum, sed superioribus acidum ac molestū exterrere uiribus tuis tentas? Quid seruo? Quid domino? Quid regi? Quid cliēti tuo irasceris? Sine paulum. Venit ecce mors, quæ nos pares faciat. Videre solemus inter matutina harēna spectacula, tauri & ursi pugnam inter se colligatorum, quos cum alter alterum uexarit suus confector spectat, idem facimus. Aliquem nobiscum alligatum lacesimus, cū uictio uictoriq; finis æque maturus immineat. Quietū potius pacatiq; quātulumcūq; superest, exigamus, nulli cadauer nostrum iaceat inuisum. Sæpe rixam cōclamantiū in uicinio incendium soluit, & interuentus fera, latronem uiatoremq; diducit. Colluctari cū minoribus malis non uacat, ubi metus maior apparuit. Quid nobis cum dimicatione & insidijs? Nunquid amplius isti cui irasceris q̄ mortem optas? etiam te quiescentē morietur, perdis operā. Facere uis, quod futurum est. Nolo, inquis, utiq; occidere, sed exilio, sed ignominia, sed damno afficere. Magis ignosco ei, qui uulnus inimici, q̄ qui punctū uiculam concupiscit, hic enim non tantum mali animi est, sed pusilli, siue de ultimis suppli cijs cogitas, siue de leuioribus, quantum est temporis, quo aut ille poena sua torqueatur, aut tu malum gaudium ex aliena percipias. Iam ipsum spiritum expuimus, interim dum trahimus. Dum inter homines sumus, colamus humanitatē, non timori cuiq; non periculo simus, detrimenta, iniurias, conuitia, uelicationes contemnamus, & magno animo breuia feramus incōmoda, dum respicimus (quod aiunt) uerlamusq; nos, immortalitas aderit.